Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа №2»

Приказ № 185/1

04. 09. 2020г. г. Элиста

«Об утверждении Плана учебно-воспитательных,
внеурочных и социокультурных мероприятий Центра
«Точка роста» на 2020-2021 учебный год»

На основании приказа Министерства образования и науки Республики Калмыкия
от 24.09.2019г. №1322 «О создании и функционировании Центров образования
цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста», приказа МБОУ «СОШ
№2» г. Элисты №184 от 04.09.2020г. «О создании на базе школы Центра
образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста»

приказываю:

1. Утвердить перечень функций Центра образования цифрового и гуманитарного
профилей «Точка роста» по обеспечению реализации основных и
дополнительных общеобразовательных программ цифрового, естественно
научного, технического и гуманитарного профилей в рамках федерального
проекта «Современная школа» национального проекта «Образование»
(Приложение 1).
2. Утвердить План учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных
мероприятий в Центре образования цифрового и гуманитарного профилей
«Точка роста» (Приложение 2).
3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «СОШ №2» / Болтикова И.Ю./

С приказом ознакомлены:

Приложение 1
к приказу МБОУ «СОШ №2»

г. Элисты от ОУ.ОЯ. 2020г. № /<f-67/

ПЕРЕЧЕНЬ
функций центра образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста»

по обеспечению реализации основных и дополнительных общеобразовательных
программ цифрового, естественнонаучного, технического и гуманитарного

профилей ц.рамках федерального проекта «Современная школа» национального
проекта «Образование»

Функциями Центра образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка
роста» по обеспечению реализации основных и дополнительных
общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного, технического и
гуманитарного профилей в рамках федерального проекта «Современная школа»
национального проекта «Образование» (далее -  Центр) являются:
Е Участие в реализации основных общеобразовательных программ в части
предметных областей «Технология», «Математика и информатика», «Физическая
культура и основы безопасности жизнедеятельности», в том числе обеспечение
внедрения обновленного содержания преподавания основных
общеобразовательных программ в рамках федерального проекта «Современная
школа» национального проекта «Образование».
2. Реализация разноуровневых дополнительных общеобразовательных программ
цифрового, естественнонаучного, технического и гуманитарного профилей, а
также иных программ в рамках внеурочной деятельности обучающихся.
3. Обеспечение создания, апробации и внедрения модели равного доступа к
современным общеобразовательным программам цифрового, естественнонаучного,
технического и гуманитарного профилей детям иных населенных пунктов сельских
территорий.
4. Внедрение сетевых форм реализации программ дополнительного образования.
5. Организация внеурочной деятельности в каникулярный период, разработка
соответствующих образовательных программ, в том числе для пришкольных
лагерей.
6. Содействие развитию шахматного образования.
7. Вовлечение обучающихся и педагогов в проектную деятельность.
8. Обеспечение реализации мер по непрерывному развитию педагогических и
управленческих кадров, включая повышение квалификации руководителей и
педагогов Центра, реализующих основные и дополнительные
общеобразовательные программы цифрового, естественнонаучного, технического,
гуманитарного и социокультурного профилей.
9. Реализация мероприятий по информированию и просвещению населения в
области цифровых и гуманитарных компетенций.
10. Информационное сопровождение учебно-воспитательной деятельности Центра,
системы внеурочных мероприятий с совместным участием детей, педагогов,
родительской общественности, в том числе на сайте образовательной организации
и иных информационных ресурсах.
11. Содействие созданию и развитию общественного движения школьников,
направленного на личностное развитие, социальную активность через проектную
деятельность, различные программы дополнительного образования детей.

Приложение 2
к приказу МБОУ «СОШ №2»

г. Элисты от Oi. 09. 2020г. № l<P5~jl

План учебно-воспитательных и внеурочных мероприятий
на базе Центра образования цифровых и гуманитарных профилей «Точка роста» на

2020-2021 учебный год

Срок Н аправление С одерж ание деятельности Классы Ответ.

В течение
2020-
2021уч.г.

Учебно-
воспитатель
ные
мероприятия

О бновление содерж ания преподавания
общ еобразовательны х программ по
предм етны м  областям «Технология»,
«И нф орматика», «О сновы безопасности
ж изнедеятельности»

l - l l
кл.

Учителя-
предметники,
педагоги Ц ентра

Сентябрь/
октябрь

Разработка разноуровневы х программ
дополнительного образования цифрового,
естественнонаучного, технического и
гум анитарного профилей

l - l l
кл.

П едагоги Ц ентра

А пробация и внедрение модели равного
доступа к современны м вариативным
общ еобразовательны м  программам цифрового,
естественнонаучного, технического и
гум анитарного профилей

В течение
уч.г.
(октябрь-
декабрь)

У частие в конкурсе исследовательских,
краеведческих работ «Бичкн Торскм»

Обуча
ю щ иес
я 13-18
лет

П едагоги Ц ентра

В течение
2020-
2021уч.г.

П резентация программ Ц ентра «Точка роста»
для детей и родителей

l - l l
кл.

П едагоги Ц ентра

15.10, -
23.10.

М ероприятия республиканской декады,
посвящ енной 99-летию  со дня рож дения
академ ика РАО  Э рдниева П.М.

l - l l
кл.

Кл. рук-ли, учителя
-предм етники ,
педагоги Ц ентра

ноябрь 4 ноября -  Д ень народного единства. Кл. часы l - l l
кл.

Зам.дир.по ВР, кл.
рук., рук-ль Ц ентра
«Точка роста»,
педагог-
организатор ТР

ноябрь У частие в республиканском  конкурсе
«С охраним  природу родного края»

l - l l
кл.

Учителя-
предметники,
педагоги Ц ентра

15-16
ноября

У частие во В сероссийской акции
«Э кодиктант»

1

6 - п
кл.

Кл. рук. 6 -1 1 кл.,
педагог по ОБЖ
Ц ентра

J

*рь

У частие во В сероссийской образовательной
акции «У рок цифры». Тематический урок
инф орм атики в Ц ентре образования цифрового
и гум анитарного профилей «Точка роста»

8-11
кл.

Кл. рук-ли, педагог
по информатике
Ц ентра

январь 23.01. -  участие в Ф естивале по
робототехнике. Тема; «Спорт. Здоровье.
П ерезагрузка». АНО ДО «А кадемия будущ его
«П рофессориум»

П едагоги Ц ентра
по предметам
Технология,
И нформатика,
педагог ДО

февраль 8 февраля -  Д ень российской науки

Д ень науки в Ц ентре

1-11
кл.

Кл. рук-ли,
педагоги Ц ентра

март О ткры ты е уроки/занятия по предметам
«Технология», «И нформатика», «О сновы
безопасности жизнедеятельности»

1-11
кл.

П едагоги Ц ентра

А прель/

май

И нтеллектуальны й марафон «Твои
возмож ности»

1-11
кл.

П едагог Ц ентра

В течение
2020-
2021уч.г.

Внеурочны е
м ероприятия

Э кскурсии в Ц ентр «Точка роста» для детей и
родителей

1-11
кл.

П едагоги Ц ентра

В течение
2020-
2021уч.г.

Заседания С овета старш еклассников «Алые
паруса»

8-11
кл.

Заместитель
директора по ВР,
члены  Совета
старш еклассников

октябрь В сероссийский Экологический субботник в
рам ках В сероссийской акции «Лес Победы»

9-11
кл.

П едагог по
предмету «ОБЖ »
Ц ентра, педагог-
организатор

16-20.11 М ероприятия, посвящ енны е празднованию
110-летия Б.Б. Городовикова (кл.часы,
просмотр док. фильма и др.)

1-11
кл.

Кл. рук-ли,
педагог-
организатор Ц ентра

ноябрь П роф илактическая игра «Чтобы выжить» 5-8 кл. П едагог по
предмету «ОБЖ »
Ц ентра

Н оябрь/

декабрь

П росм отр фильмов на интернет-портале и
всероссийском  форуме «П роеКТО риЯ» в
Ц ентре образования цифрового и
гум анитарного профилей «Точка роста»

1-11
кл.

П едагоги Ц ентра

январь Д ень воинской славы

27 января -  Д ень полного освобож дения
Л енинграда от фаш истской блокады (1944г.).
А кция «Блокадны й хлеб»

1-11

кл.
Зам.дир. по ВР,
педагог-
организатор Ц ентра

февраль П росмотр фильмов на интернет-портале и
всероссийском  форуме «П роеКТО риЯ» в
Ц ентре образования цифрового и

1-11
кл.

П едагоги Ц ентра

гум анитарного профилей «Точка роста»

П росмотр фильмов на интернет-портале и
всероссийском  форуме «П роеКТО риЯ» в
Ц ентре образования цифрового и
гум анитарного профилей «Точка роста»

1-11
кл.

П едагоги Ц ентра

А прель/
май

А кция «Н икто не забыт, ничто не забыто»,
м ероприятия к Дню  П обеды

И нтерактивная экскурсия «Я помню! Я
горж усь!»

1-11
кл.

Зам. дир. по ВР, кл.
рук., педагоги
Ц ентра

С оциокуль
турны е
м ероприятия

О ткры тие Ц ентра в Единый день 1-11
кл.

П едагоги Ц ентра

сентябрь «М есячник безопасности Внимание: дети!»

Классны е часы

А кция «Внимание на дорогу»

1-11
кл.

Педагог-
организатор,
зам.дир. по ВР, кл.
рук-ли, сотрудники
ГИБДД

октябрь М ероприятия, направленны е на защ иту детей
от информации, наносящ ей вред их здоровью ,
нравственном у и духовному развитию  «Защ ита
персональны х данных и личной информации в
сети И нтернет»

Ц елева
я
аудито
рия -
об-ся
9-14
лет

Педагог-
организатор,
учитель
информатики

октябрь У частие во В сероссийском  уроке «Экология и
энергосбереж ение» #В местеярче в Ц ентре
образования цифрового и гуманитарного
проф илей «Точка роста»

1-11
кл.

Зам,дир.по ВР, кл.
рук-ли, Совет
старш еклас.

ноябрь У роки доброты , посвящ енные
М еж дународном у дню  толерантности

1-11
кл.

Кл. рук-ли,
педагог-
организатор Ц ентра

декабрь А кция «М астерская Д еда М ороза» 1-11
кл.

Зам.дир.по ВР, кл.
рук-ли, Совет
старш еклассников

январь Ш аш ечны й турнир 1 -4 кл. П едагог ДО Ц ентра

февраль М еж дународны й день родного язы ка 1- 11
кл.

Кл. рук-ли, педагог
ДО Ц ентра

март Ш ахм атны й турнир 1-4 кл. П едагог ДО
Ц ентра, кл. рук-ли
1-4 кл.

А прель/

май

И нтерактивная экскурсия «Имя в Бессмертном
полку»

5-9 кл. Кл. рук-ли,
педагог-
организатор Ц ентра

*